Benlik-şuurunu kavram düzeyine taşıyarak kullandığı izlenimi uyandıran bu çalışma boyunca tutarlı ve ısrarlı bir şekilde Descartes'in *cogitos*, Kant'ın *apperzeptionu* ve Hegel'in *geistü* için *benlik-şuuru* terimi kullanılır.

Uçan adam düşünce deneyi sonraki isimlerin yorum ve eleştirilerine de konu olmuştur. Bu yorum ve eleştirilerin İslam düşünce geleneğindeki hattında Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebü'l-Berekât Bağdâdî (ö. 547/1152), Sühreverdî (ö. 587/1191), Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), İbn Kemmûne (ö. 683/1284) gibi İbn Sînâ'nın uçan adamını yorumlayan farklı düşünürler bulunur. Bu çalışmada Râzî, uçan adamla ilgili olarak *nefsin gayrı maddiliği ve bedenden bağımsızlığı* gibi ontolojik nitelikli yorum ve tartışmalardan *nefsin kendine yönelik şuuru* gibi epistemolojik nitelikli yorum ve tartışmalara

41 İbn Sînâ, “Risâle fi ma'rifeti'n-nefsi'n-nâtika”, *Ahvalü'n-Nefs*, nşr. Ahmed Fuâd Ehvânî (Kahire: Matbatü İsa el-Bâbî el-Halebî, 1952), 183.

Kelâmcıların insan ve ben anlayışları gerçekten de İbn Sînâ'nın burada işaret ettiği şekildedir. Hem Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025) gibi Mu'tezilî kelâmcılar hem de Bâkılânî (ö. 403/1013) gibi Eş'arî kelâmcılar bireysel varoluşumuzun kesin bilgisine sahip olduğumuzu ve bireysel varoluşumuza ilişkin bu idrakin zorunlu idrakler arasında olduğunu düşünürler. Dolayısıyla İbn Sînâ ile kelâmcılar arasındaki karşıtlık her iki grubun da bu konuda hemfikir olmasından dolayı kendi varoluşumuzun kesin bilgisine sahip olmamızla ilgili değildir. İbn Sînâ ile kelâmcılar arasındaki karşıtlık zâtın veya birinci kişi zamirinde ifade edilen benin doğasıyla ilgilidir. Bu nedenle bu konudaki temel problem, ben denilen şeyin İbn Sînâ'nın savunduğu gibi gayri maddi ve gayri cismani nâlık nefis mi yoksa kelâmcıların savunduğu gibi maddi bir varlık mı olduğudur. İbn Sînâ aynı doğrultuda büyük oranda Mu'tezilî kelâmcı Nazzâm'ın (ö. 231/845) görüşünü andıran ve hayatla nefis ve beden birleşiminin kastedildiği geleneksel İslami doktrinle de karşıtlık içindedir.<sup>42</sup>

Bu noktada yukarıdaki alıntıda İbn Sînâ'nın birbirinin karşısında konumlandığı iki görüş doğrultusunda, Sühreverdî ve İbn Kemmûne gibi isimleri İbn Sînâ'nın

42 Marmura, "Avicenna's Flying Man in Context", 384. Marmura'nın da işaret ettiği üzere atomcu görüşü savunan kelâmcıların büyük oranda insan ve nefis-beden ilişkisine dair anlayışlarında materyalist bir tutumu benimsemeleri bakımından buradaki iki ilginç istisnai örnek Muammer (ö. 215/830) ve Nazzâm'dır (ö. 231/845). Muammer atomculuğu reddetmediği halde insani nefsin gayri maddi ve ruhani bir atom olduğunu söylerken, Nazzâm atomculuğu reddettiği halde nefsin beden boyunca yayılan ve bedene hayat veren latif maddi bir cevher olduğunu iddia etmiştir.

İkinci alt gruptaki kimseler ise insanın bu bedene kenetlenmiş veya bu beden içinde mevcut özel bir cisimden ibaret olduğunu savunurlar ve bu cismin dört salgı, kan, latif bir kan, ruh, kalpteki bölünmez bir parça, mahiyet bakımından cisimden farklı, kendisinden organların oluştuğu, nurani, ulvi, hafif, zatı gereği canlı, hare-

47 Lukas Muehlethaler, "İbn Kammu'na (d. 683/1284) on the Argument of the Flying Man in Avicenna's *Ishārāt* and al-Suhrawardī's *Talwihāt*" *Avicenna and His Legacy: A Golden Age of Science and Philosophy*, ed. Y. Tzvi Langermann (Turnhout: Brepols, 2009), 183, 202-3.

R. Grüner, 1991.
- McGinnis, Jon, "Experimental Thoughts on Thought Experiments in Medieval Islam", *The Routledge Companion to Thought Experiments*, ed. Michael T. Stuart, Yiftach Fehige ve James Robert Brown, 77-91, Oxon-New York: Routledge, 2018.
- Muehlethaler, Lukas, "Ibn Kammûna (d. 683/1284) on the Argument of the Flying Man in Avicenna's *Ishārāt* and al-Suhrawardî's *Talwîhāt*" *Avicenna and His Legacy: A Golden Age of Science and Philosophy*, ed. Y. Tzvi Langermann, 179-203, Turnhout: Brepols, 2009.
- er-Râzî, Fahreddin. *el-Mebâhisü'l-meşrikiyye fî ilmi'l-ilâhiyyât ve't-tabiiyyât*, nşr.